アルミニウスの三つの *Oratio* について（木ノ脇）

- cognoscatur tantum sed etiam uti cognitum colatur: Est enim practica hujus seculi Theologia, et per fidem;*
- (16) Works, p. 333, Opera, p. 33 *Est quum homo ab ista primaeva sua integritate per legis inobedientiam decidisset, seque irae filium et condemnationis consecraneum fecisset; non potuit ista bonitas justitiae legali mixta,*
 - (17) この部分の論述は、Works, p. 334, Opera, p. 33 によっている。
 - (18) この部分の論述は、Works, p. 335, Opera, p. 34 によるものであるが、ここで用いられている *salvandos* という動名詞が何を指しているかということにより、アルミニウスの救済論ひいては予定論についての理解が示されることになる。筆者は、この *Oratio* 全体の主張から、被造物としての人間が本来的に神の救済の対象と見なされているという理解をアルミニウスが持っているものと解釈している。
 - (19) 同上箇所参照。
 - (20) Works, p. 336, Opera, p. 35.
 - (21) Works, p. 338, Opera, p. 35.
 - (22) Richard A. Muller, The Christological Problem in the Thought of Jacobus Arminius, *Archief voor Kerkgeschiedenis* (Leiden, E. J. Brill) No. 68 (1988) p. 145–163. なお、彼はこの論文の中で、そのキリスト論がアンセルムス的なものであると指摘していることは、われわれが先に指摘したのと同じであり、歴史的には教父神学に遡るという興味深い理解をも示している。
 - (23) Works, p. 338, Opera, p. 36 *quae Deo nobiscum est, aut nobis cum Deo, salutaris communication, Christi medio interventu peragitur.*
 - (24) Works, p. 341, Opera, p. 37.
 - (25) Works, p. 342, Opera, p. 38.
 - (26) Works, p. 344–345, Opera, p. 39–40.
 - (27) Works, p. 351, Opera, p. 43 *non nisi Deo revelante innotescere potuerunt, et qualiter fas est cognosci.*
 - (28) この部分の論述は、Works, p. 354–355, Opera, p. 45 によっている。
 - (29) Carl Bangs, Arminius and Socinianism, *Socinianism and its Role in the Culture of XVIth to XVIIIth Centuries*, (ed. Lech Szczucki) Warsaw, p. 81–84.
 - (30) Works, p. 355–356, Opera, p. 45 *Per Filium itaque suum Deus manifestavit Euangelicam Theologiam, quatenus ille a Patre emissus est, ut Mediatoris munere apud hominines Dei nomine fungeretur.*
 - (31) Works, p. 357, Opera, p. 46.
 - (32) Works, p. 358, Opera, p. 47.
 - (33) この部分については Works, p. 359–360, Opera, p. 48 参照。
 - (34) Works, p. 361, Opera, p. 49.
 - (35) Works, p. 362, Opera, p. 49 *commodissime finis Theologiae adpellari potest, unio Dei cum homine* という本文から注意しなければならないのは、*unio* の主体は *Dei*（神）であるということである。あくまでも「神が人間と一つになる」ことが神学の目的であって、「人間が神と一つになる」と、主客を逆転させてはならない。
 - (36) Works, p. 363–364, Opera, p. 50.
 - (37) Works, p. 366–367, Opera, p. 50–51.
 - (38) Works, p. 369, Opera, p. 53.
 - (39) Works, p. 373, Opera, p. 55.
 - (40) Works, p. 375–376, Opera, p. 56–57.
 - (41) Works, p. 378, Opera, p. 58 *(habent enim se oculi mentis nostrae ad ipsam puram rerum veritatem ut nocturarum ad lumen solis) necesse est, ut nullius scientiae objectum certius cognoscatur quam Theologicae.*
 - (42) Works, p. 379, Opera, p. 59.

- (43) Works, p. 380–381, Opera, p. 59–60.
- (44) Works, p. 381–382, Opera, p. 60 *Nunc de ipsa certitudine videamus. Caeterum, quum Theologiae revelatio verbo enunciativo facta sit: eaque tota verbo contineatur, adeo ut verbum illud Theologia ipsa nostra sit: non aliter de Theologiae certitudine statui potest, quam si de ipsa verbi illius certa adpraehensione explicemus.* このような理解は、カルヴァンを始めとして宗教改革者たちが取ってきた聖書中心主義の立場を示しているものであり、アルミニウスもその点では彼らの立場を忠実に継承していたことが示されるのである。
- (45) Works, p. 382–383, Opera, p. 60–61.
- (46) Works, p. 385–386, Opera, p. 62 *Si quae videantur in illis libris esse antilogiae, per rectam interpretationem facile conciliantur. Addo, non modo secum consentire omnes partes doctrinae istius, sed et cum universa, quae per totam Philosophiam sparsa est, veritate usque adeo conspirare.*
- (47) Works, p. 387–397, Opera, p. 63–68 ここでは、多くの聖書を引用しながら解説がなされるが、紙数の都合上、全体を簡略にまとめた。
- (48) この部分全体は Works, p. 398–399, Opera, p. 69–70 をまとめたものである。この引用は、Opera, p. 69 からのものである。*Excipiunt Pontificii: Multos jactare Spiritus revelationem, qui tamen illa ipsa sunt destituti; itaque in ista tuto quiescere non posse fideles.*
- (49) Works, p. 399, Opera, p. 70.
- (50) Works, p. 401, Opera, p. 70–71.